**Univerzita Karlova v Praze**

**Filozofická fakulta**

Ústav filosofie a religionistiky

# **Bakalářská práce**

Andrej Uhnák

**Re-interpretace světa technikou**

Re-interpretation of the world through technology

**Poděkování:**

Rád bych touto cestou vyjádřil poděkování vedoucímu práce Mgr. Petru Koubovi, Ph.D. za jeho cenné rady a trpělivost při vedení mé bakalářské práce. Rovněž bych chtěl poděkovat Mgr. Tereze Matějčkové a Denise Kera, Ph.D. za vstřícnost a pomoc při získání potřebných informací a podkladů.

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 10. října 2015

.....

Podpis

## **Abstrakt (česky)**

Tématem práce je pojetí techniky ve filosofii Martina Heideggera z 50. let a souvislost s dnešní informační technikou, která je dominantním rysem současného světa a prostupuje téměř všemi jeho aspekty. Čím je lidská závislost na technice větší, o to důležitější je její kritická reflexe. Čím je rapidnější další rozvoj techniky, tím je nezbytnější pevný rámec myšlení, ve kterém lze zkoumat původ techniky, její podstatu a další vývoj.

Heideggerova filosofie shlíží z ontologické perspektivy na bytnost techniky, která vždy předčí každou jednotlivou techniku a předurčuje celkový způsob, jak je vyloženo bytí všeho jsoucího. První část bude interpretovat toto pojetí a bude zkoumat, zda je platné jenom na Heideggerovu současnou a industriální techniku, nebo zda a nakolik je výstižné i pro dnešní, informační techniku. Druhá část využije tyto závěry souběžně se současnou filosofií Luciana Floridiho a ukáže, v jakých rovinách je informační technika zodpovědná za proměnu našeho vztahu k bytí jsoucího a k realitě. Nakonec se informační technika ukáže jako možnost celkové re-interpretace světa.

Smyslem srovnání Heideggera a Floridiho bude určit průsečík dvou různorodých směrů, které se navzájem důležitě doplňují, zamezují jednostrannosti, a jsou tak oba potřebné pro konfrontaci dnešní informační techniky.

## **Abstract (in English)**

The topic of this work focuses on Martin Heidegger's philosophy of technology from the 1950s, and its connection to contemporary information technology, the dominant feature of today's world, permeating almost every aspect of reality. The higher the human dependency on technology, the more important is its critical reflection. The more rapid the increasing development of technology, the more necessary is a solid frame of thinking, in which one can investigate the origin of technology, its nature and further evolution.

Heidegger's philosophy looks down from an ontological perspective onto the essence of technology, which is always prior to each particular technology and determines the overall way in which to interpret the being of all entities. This idea is first interpreted and then investigated on the basis of whether it applies only to Heidegger's contemporary and industrial technology, or whether it also relates to today's information technology. The second part will use these conclusions alongside the current philosophy of Luciano Floridi to illustrate the ways in which information technology is responsible for the transformation of our relationship to the being of entities and reality. Information technology is finally presented as a possible means for the total re-interpretation of the world.

The comparison between Heidegger and Floridi identifies the intersection of two heterogeneous directions, which are important supplements to one another, prevent one-sidedness and are thus both needed in order to confront contemporary information technology.

**Klíčová slova (česky)**

Heidegger, Floridi, ontologie, metafyzika, technika, informační technika, abstrakce

**Keywords (in English)**

Heidegger, Floridi, ontology, metaphysics, technology, information technology, abstraction

# Obsah

Úvod 7
<b>1. Esence Techniky</b> <b>9</b>
1.1 Tematizace techniky . . . . . 10
1.1.1 Technika jako nástroj . . . . . 10
1.1.2 Prostředek, příčina a skýtání . . . . . 12
1.1.3 Pravda jako neskrytost . . . . . 13
1.1.4 Technika jako způsob pravdy . . . . . 17
1.2 Povaha moderní techniky . . . . . 18
1.2.1 Vymáhání a stanovování . . . . . 18
1.2.2 Bestand . . . . . 21
1.2.3 Blížkost . . . . . 23
1.3 Gestell jako bytnost techniky . . . . . 25
1.3.1 Metafyzická charakteristika Gestell . . . . . 26
1.3.2 Člověk v moci Gestell . . . . . 28
1.3.3 Epochální úděl Bytí . . . . . 30
1.4 Nebezpečí Gestell . . . . . 31
1.5 Shrnutí a reflexe . . . . . 35
1.5.1 Kritika Dona Ihdeho . . . . . 36
1.5.2 Romantická nostalgie . . . . . 38
<b>2. Informační technika ve světle Gestell</b> <b>40</b>
2.1 Tematizace informační techniky . . . . . 42
2.1.1 Ontologické cíle . . . . . 42
2.1.2 Hyper-historie . . . . . 45
2.2 Abstrakce . . . . . 47
2.2.1 Možnosti kvantifikace . . . . . 48
2.2.2 Možnosti manipulace . . . . . 51
2.2.3 Trojí řád techniky . . . . . 55
2.3 Interface . . . . . 57
2.3.1 Podvojnost techniky . . . . . 58
2.3.2 Má kladivo interface? . . . . . 59
2.3.3 Zneviditelnění . . . . . 62
2.4 Re-interpretace . . . . . 64
2.4.1 Infosféra jako výklad bytí jsoucího . . . . . 66
2.4.2 Inforg jako výklad bytí člověka . . . . . 69
2.4.3 Informace jako rozvrh pravdy . . . . . 71
2.5 Gestell proti infosféře . . . . . 74
<b>3. Konec filosofie a úkol myšlení</b> <b>78</b>
<b>Literatura</b> <b>80</b>

## Úvod

Od smrti Martina Heideggera uplynula nyní čtyři desetiletí. Pro filosofii, která se věnuje pradávnému antickému myšlení se stejnou vážností jako myšlení dnešnímu, je takováto doba nepatrným okamžikem. Pro moderní, rychlou techniku však představuje eón času. Čím je tato disproporce času mezi filosofií a technikou větší, o to zajímavější a důležitější je přikládat je k sobě pro srovnání. Jestliže se Heidegger *Otázkou Techniky* explicitně vyslovil už v roce 1953, vybízí se porovnání s nějakou dnešní technikou, a tím také opětovné zhodnocení Heideggerových myšlenek.

Hrozba techniky má mnoho různých podob: zánik tradiční kultury, nivelizace člověka, vykořenění z domoviny, bezohledné ovládnutí přírody, špionáž a kyberválka, nebo atomová apokalypsa. Je ve všech těchto případech technika jen lidský nástroj, který slouží podle určení a někdy se vymyká kontrole? Nebo je zde ještě cosi důležitějšího, co předchází jednotlivým nástrojům? Pro Heideggera dává smysl jenom tato otázka: co je bytnost/esence techniky?

Heideggerova hlavní obava je hrozba absolutního a nepodmíněného nároku techniky na realitu, při níž neobstojí ani konkurence, ani alternativa. Éru techniky Heidegger vnímá jako završení celé epochy západní metafyziky, která se vydala cestou redukce objektu na soubor kalkulovatelných, manipulovatelných a libovolně zjednatelných informací. Tato redukce však hrozí zastíněním faktu, že je právě jenom redukcí.

Hlavním tématem této práce je re-interpretace, která se ukazuje jako význačný rys současné, především informační technologie. Co se u Heideggera ohlašuje výrazy jako „vymáhání“, „zdroj“, „početně konstatovatelný způsob“, nebo „zjednatelnost jako systém informací“? A jak souvisí s termíny v informačních technologiích, jakými jsou: *data mining*, *personal quantification*, *internet of things*? Ale ještě širěji: Jakou souvislost lze najít mezi současnými tendencemi v informačních technologiích a pojetím techniky u Heideggera?

Paradigma informační techniky nemá sloužit jako platforma pro kritiku Heideggera, ale právě naopak, Heidegger má posloužit ke zhodnocení této techniky. Proč je tématem *jen* informační technika, se ukáže až později, zatím lze důvody jenom naznačit: [1] informační technika je v jistém smyslu dominantní způsob zacházení se světem, [2] jejím jazykem je čistá matematika, [3] její univerzalita je tak široká, že přerůstá v meta-techniku, [4] její možnosti mají dalekosáhlé důsledky pro interpretaci celé reality.

K Heideggerově filosofii o technice se nelze neobracet s jistou anticipací pro spásonosné odpovědi, jak se s dnešní dobou pozitivně vyrovnat. Heidegger by ale možná namítl, že sama tato


[…]


Nicméně prozatím - nevíme jak dlouho - se člověk na této zemi nachází v nebezpečné pozici. Proč? Jenom proto, že by mohla nečekaně vypuknout třetí světová válka a měla by za následek kompletní zkázu lidstva a zničení země? Ne. V úsvitu atomového věku hrozí mnohem větší nebezpečí - právě tehdy, když je nebezpečí třetí světové války eliminováno. ... hrnoucí se revoluce techniky v atomovém věku by mohla člověka tak spoutat, očarovat, oslnit a zaslepit, že jednoho dne by mohlo kalkulující myšlení zůstat v platnosti a být užíváno *jako to jediné myšlení*.<sup>78</sup> (1960, s. 27)

Tuto hrozbu dominance kalkulu potvrzuje *Konec filosofie a úkol myšlení* (2006). Filosofie dnes je metafyzika, a metafyzika je dovršena u konce. Nedospěla ale k dokonalosti, nýbrž dovršila svoje krajní možnosti a tím se vyčerpala (2006, s. 9). Všechno vědění se specializuje, tím se vyděluje k samostatnosti a vyprazdňuje metafyziku. Toto vyprázdnění je zároveň její terminací. „Není třeba žádného jasnoviectví, abychom poznali, že ustavující se vědy budou zakrátko určovány a řízeny novou základní vědou zvanou kybernetika.“ (2006, s. 11)

Filosofie je vinna na rozvoji technického světa tím, že připravila základní a ucelený rozvrh bytí, který se teď plně manifestuje. Tím se ale sama stala zbytečnou, a v dnešní epoše tak končí. Konec filosofie je „počátek světové civilizace založené v západoevropském myšlení“ (2006, s.

<sup>78</sup> original: Vorerst allerdings - wir wissen nicht wie lange - befindet sich der Mensch auf dieser Erde in einer gefährlichen Lage. Weshalb? Nur deshalb, weil unversehens ein dritten Weltkrieg ausbrechen könnte, der die völlige Vernichtung der Menschheit und die Zerstörung der Erde zur Folge hätte? Nein. Es droht im anbrechenden Atomzeitalter eine weit größere Gefahr - gerade dann, wenn die Gefahr eines dritten Weltkrieges beseitigt ist. ... die im Atomzeitalter anrollende Revolution der Technik den Menschen auf eine Weise fesseln, behexen, blenden und verblenden könnte, daß eines Tages das rechnende Denken *als das einzige* in Geltung und Übung bliebe.

13). Nic nového už nelze přidat, technika se může rozpínat jen do šířky. Má-li metafyzika být překonána, pak rozhodně ne v nějakém anti-metafyzickém a manipulativním postoji, který by ji silou odstranil. Metafyzika musí být především, jak píše Thurnher, ponechána sobě samotné (2009, s. 328).

Končí-li však filosofie, pak nekončí myšlení (*Denken*). Právě *to* je nyní nutno odhalit:

Možná, že existuje myšlení, které je strážlivější než nezadržitelná zběsilost racionalizace a úchvatnost kybernetiky. ... Možná, že existuje myšlení, které stojí vně rozlišování na racionální a iracionální, myšlení ještě strážlivější než vědecká technika, myšlení strážlivější, a proto stojící stranou, bez účinnosti, a přece mající svou vlastní nutnost. (Heidegger 2006, s. 37)

Úkol takového myšlení je minimálně o krok ustoupit od kalkulativního, před-stavujícího myšlení a začít pozorovat to, že odkrývání techniky je něčím nesamozřejmým a mnohem více než jen technickým, že se právě toto odkrývání uděluje Bytím člověku. Plným kruhem se tak možno vrátit k potřebě znát bytnost techniky. Vztah je svobodný, když nahlíží do bytnosti (2004, s. 7).

„Bytnost techniky je v určitém vysokém smyslu dvojznačná. Taková dvojznačnost poukazuje do tajemství všeho odkrývání, tzn. do pravdy.“ (2004, s. 32) *Gestell* totiž, jako bytnost techniky, jednak nutí k zuřivému odkrývání, rozptýlení se v ontických datech, předmětech a přístrojích. Sama ale tryská z toho, co je vlastní úkol myšlení.

V *Konci filosofie* je tento úkol identifikován jako promýšlení světliny, tzn. toho pra-fenoménu, jenž prosvětluje každý náhled do pravdy a odkrytí (2006, s. 25). *Gelassenheit* mluví o od-hledu od vědy a správnosti, a směrem k pravdě, která vůbec umožňuje cosi jako techniku a nepropadá jednostranným myšlenkám (1960, s. 23). Úkol myšlení je počáteční událost, která umožňuje každý lidský přístup k bytí a tím k jsoucím. Díky tomu člověk pochopí, že není pánem jsoucna, nýbrž pastýř bytí. (2000b, s. 33)

Člověk může používat techniku a přesto se k ní držet v odstupu. Zatracovat ji je nesmyslné, tak jako je propadnutí slepé. Lidstvo na technice závisí a přesto nezávisí jenom na ni. Jakákoliv svoboda, která používá techniku a dokáže ji nechat být, se odvíjí nejvíce od toho, zda člověk začne hledat cesty k myšlení. To je ale potřeba se učit.

K tomu, co se nazývá myšlení, dospějeme tehdy, když sami myslíme. Aby mohl takový pokus uspět, musíme být připraveni myšlení se učit.<sup>79</sup> (2013b, s. 3)

<sup>79</sup> originál: In das, was Denken heißt, gelangen wir, wenn wir selber denken. Damit ein solcher Versuch glückt, müssen wir bereit sein, das Denken zu lernen.
