POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ANDREJE UHNÁKA RE-INTERPRETACE SVĚTA TECHNIKOU

Andrej Uhnák si vytkl ve své práci za cíl vyložit v základních rysech Heideggerovo pojetí techniky, opíraje se při tom zejména o přednášku *Die Frage nach der Technik*, a položit si otázku, zda se Heideggerova kritika techniky vztahuje i na nejnovější formy techniky tj. na technologie informační.

Výklad Heideggerova pojetí techniky využívá kromě dalších primárních textů také řadu kritických komentářů a poskytuje výstižný obraz této tematické oblasti Heideggerova pozdního myšlení. Obzvláště cenné je i naznačené srovnání s *Bytím a časem*, v němž hraje klíčovou roli pojem příručního jsoucna, v zásadě tedy technického artefaktu. Autor konstatuje posun, k němuž u Heideggera mezi *Bytím a časem* a *Otázkou techniky* došlo, ale v dalším postupu tohoto rozdílu (mj. možnosti interpretovat techniku jako nositele významu, tj. světskosti světa) už nevyužívá. Ani v *Bytí a čase* není „technika“ u Heideggera otázkou ontickou, tj. otázkou „neutrálních“ prostředků k cíli, nýbrž otázkou *ontologickou*. U pozdního Heideggera se však bytí ve světě, jehož je technika neodmyslitelnou součástí, mění v úděl bytí, přicházející ke slovu jako tzv. bytnost techniky. Takto viděná technika je podle Heideggera ambivalentní a představuje větší nebezpečí než hrozící globální kataklyzma. A. Uhnák v tomto ohledu sleduje Heideggerovy intence, ale ani z jeho výkladu není zcela zřejmé, v čem toto specifické nebezpečí spočívá, protože zároveň konstatuje, že napětí mezi insidencí (přivracením ke jsoucnu) a existencí, jež se obrací k bytí, je vlastní *každé* dějinné situaci. Nejasné také zůstává, v čem spočívají častěji zmiňované „alternativy“ ke Gestellu, resp. v jakém smyslu může *nahlédnutí* údělu a naší příslušnosti k němu představovat opravdu *osvobozující* nárok [citát na str. 30]. Podobné otázky směřují ovšem primárně k Heideggerovi samému; autor jeho pojetí charakterizuje i hodnotí vyváženě, ale otázky tohoto typu mu neklade.

Těžiště práce tak zůstává situováno do srovnání kritiky tzv. „industriální“ techniky, kterou nacházíme u pozdního Heideggera, s kritikou techniky založené na digitální informatice. Zde zastává autor tezi, že „celosvětový telos“ (?) je dnes, v epoše hyper-historie, prostoupen výpočetní technikou takovým způsobem, že se proměňuje vztah člověka k realitě, že digitální technologie reinterpretovaly svět tak, že teprve v nich dochází k naplnění bytnosti techniky v plném slova smyslu. Hlavními autory, z nichž A. Uhnák vychází, jsou Luciano Floridi a Michael Heim, bere však v úvahu řadu dalších. Všichni se shodují se v tom, výpočetní technika vzdaluje člověka od přirozených souvislostí i omezení a proměňuje tím jeho každodenní způsob „obstarávání“. Tento všeobecně známý fakt je vykládán velmi dramaticky jako „čtvrtá revoluce“ či „zmizení člověka“, který byl nahrazen samopohybem technických aparatur. Je zde řeč o digitalizaci reality samotné, o „ztrátě virtuality a reality“ (65: je míněna ztráta *rozdílu* mezi nimi?) apod. Velmi početné příklady a sociologizující popisy, které v této části práce A. Uhnák přebírá či rozvíjí, slouží jako ilustrace teze o stále komplikovanější zprostředkovanosti, čtenáři však schází skutečná práce s těmito příklady. Neviditelné „služebnictvo“, o němž „panstvo“ neví, vyžaduje samozřejmě specializovanou péči, stejně jako dnes auto vyžaduje mechanika s computerem a computer zástupy pracovníků IT: v tomto smyslu jsou uživatelé v područí těch, kteří v rámci dělby práce funkčnost zajišťují. Uživatelé techniky tuto cenu ochotně platí, mj. zřejmě proto, že se vztahuje na zprostředkovanost vztahu k realitě obecně. Proč má být však vyšší zprostředkovanost (výpočetní technikou) *pouze* ztrátou, resp. náhradou reality? V této části práce se místo argumentů hromadí pouze tvrzení. *Ztrácí se* skutečně člověk jako uživatel, který např. rozumí významům a dokáže z pixelů vyčíst informace o exoplanetách? V čem se liší vztah obecniny pojmové a obecniny digitalizované k *individu*? Umožňuje počítač opravdu psát nelineárně? V čem se podstatně liší open source community od písemné či ústní diskuse nad společným

textem? Nepřizpůsobuje se i kladivo svému uživateli? In summa: dochází ve výpočetní technice oproti tradičním nástrojům opravdu k *zásadní* „re-interpretaci světa“ a v čem spočívá? A co tu znamená „svět“? Všechny tyto otázky jistě nemohou být tématem obhajoby a nemohly by nejspíš být zodpovězeny ani v práci samé, ale autor by si jich měl být při práci vědom. Rád bych slyšel alespoň vysvětlení toho, proč musí dnes uživatel při měření času jakoukoli vazbu mezi „ted“ a „za hodinu“ spočítat, zatímco dříve byl čas vnímán jako kontinuum (49). Druhé záhadné místo, totiž že nabrat vodu ze studně jednodušší než pustit ji z kohoutku (65) bude zřejmě jen formulační „překlep“ (?).

Problémem většiny příkladů, které jsou plasticky referovány, je operování pojmem reality a tvrzení o její zásadní proměně (ztrátě), aniž je vznesena (nebo alespoň v pozadí přítomna) otázka po tom, *co realita je*, a především: nakolik souvisí s rozuměním smyslu (a lidské rozumění zase s užívanými nástroji). Vypustit tento zásadní rozměr problému, tzn. člověka, pro něhož vůbec něco (jakkoli mnohonásobně zprostředkované) může *mít smysl*, a přičíst smysl pohybu digitalizované aparatury samotné, není samo o sobě přesvědčivé. V tomto bodě, kde by se analýza měla vrátit k filosofické problematice, by se možná dal využít motiv příručnosti jako formy otevřenosti světa, který A. Uhnák brzy (ještě rychleji než Heidegger) opustil.

Práce je napsána, navzdory obtížnosti problematiky první části, jasně a čtivě a svědčí o autorově myšlenkových i formulačních schopnostech. Rozsahem tematizované problematiky (a pohříchu i objemem) přesahuje požadavky kladené na bakalářskou práci a navrhuji ji proto hodnotit jako výbornou, byť s jistou rezervou: výzvu učit se myslet, již práce končí, je třeba pochopit ani ne tak jako očekávání nového údělu, nýbrž jako výzvu k důkladnému promýšlení naší zkušenosti s realitou a zdrženlivosti vůči velkým a efektním zjednodušením. V tomto ohledu A. Uhnák svých schopností ani možností svého tématu plně nevyužil.

prof. PhDr. Pavel Kouba